дело № 1-121(2018)

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 22 мая 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Атаевой М.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Чешевой Г.В., представившего удостоверение № 359 и ордер № 717 от 22 мая 2018 года Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант»,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего подсобным рабочим в ООО «...», несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, т.е. в совершении покушения на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при изложенных ниже обстоятельствах, согласен в полном объеме.

ФИО1 04 января 2018 года в дневное время, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, путём мгновенного обмена электронными интернет - сообщениями, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, используя сотовый телефон марки «MEIZU», в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: №, подключённый к сети «Интернет», на сайте «...» у неустановленного следствием лица, занимающегося незаконным сбытом наркотическим средств, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, зарегистрированным в указанной программе под ник-неймом «...», заказал наркотическое средство без цели сбыта для личного потребления путём покупки. После чего ФИО1 получил сообщение на свой сотовый телефон с номером «...-кошелька»: № для оплаты заказанного наркотического средства. В тот же день, т.е. 04 января 2018 года, продолжая свои преступные действия, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в помещении торгового центра «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

...>, произвёл оплату стоимости заказанного им наркотического средства, перечислив через ...-кошелёк»: № денежные средства в сумме 1 800 рублей. После чего на сотовый телефон ФИО1 пришло сообщение с указанием информации о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно: «15 октябрьский .... Видим деревянный столб с табличкой бурение скважин за ней на бетонной опоре прозрачный скотч 3 твск».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 05 января 2018 года примерно в 13 часов 00 минут с целью незаконного приобретения наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, на основании информации, полученной от ранее неустановленного сбытчика о месте нахождении тайника («закладки»), прибыл в СНТ «Березка», расположенное на территории Октябрьского района г. Пензы, где на бетонной опоре деревянного столба, находящегося возле дачного участка № 477 вышеуказанного СНТ, была спрятана «закладка», а именно свёрток из прозрачного скотча, в котором находилось два гриппер-пакета: 1-ый гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), весом 2,77 грамма; 2-ой гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), весом 0,12 грамма.

Однако, ФИО1 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического вещества без цели сбыта не смог по независящим от него обстоятельствам, так как в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 05 января 2018 года примерно в 13 часов 00 минут возле дачного участка № 477 СНТ «Березка» в Октябрьском районе г. Пензы он был задержан сотрудниками полиции и 05 января 2018 года в период времени с 15 часов до 15 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного возле дачного участка № 477 СНТ «Березка» в Октябрьском районе г. Пензы, на бетонной опоре деревянного столба был обнаружен и изъят свёрток, в котором находились два гриппер-пакета: 1-ый гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)-N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA), весом 2,77 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещество, а также для значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером; 2-ой гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства - N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), весом 0,12 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещество, а также для значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения, соглашается с ним в полном объеме, вину признал полностью как в ходе предварительного следствия, так и в суде.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, при этом суд удостоверился в соблюдении установленных для этого законом условий. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило своевременно заявленное добровольное письменное ходатайство подсудимого, которое он сделал в присутствии своего защитника, после консультации с ним, согласие государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке. Подсудимый ФИО1 осознает разъясненные ему характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке. За преступление, совершенное подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы. 

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 228 УК РФ, обоснованно, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия его жизнии на условия жизни адресу: г. м браке,, данные о личности виновного, который совершил умышленное тяжкое преступление, не судим, работает, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту проживания участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, по месту прохождения службы, учебы, работы, матерью ФИО6 в судебном заседании характеризуется положительно. Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 320 от 6 марта 2018 года ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния признаков хронического психического расстройства не выявлял, не выявляет он их и в настоящее время, не диагностируются у него признаки слабоумия, временного болезненного нарушения психической деятельности и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. У ФИО1 не выявлено психических расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. Достоверные клинические признаки наркомании у ФИО1 не выявляются ( л.д. 76-77).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются полное признание подсудимым своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено, и наказание ему следует назначать с учетом требований ч. 3 ст. 66, ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Применение к ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, является нецелесообразным с учетом данных о личности подсудимого, условий его жизни и материального положения.

Учитывая изложенное, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции его от общества, но в условиях осуществления за ним контроля, с применением условного осуждения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. Обязать ФИО1 не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, периодически являться на регистрацию в этот орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: сотовый телефон марки «MEIZU» вернуть по принадлежности ФИО1, остальные хранить в камере хранения вещественных доказательств до рассмотрения по существу расследуемого в отдельном производстве уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий